Соглашение
Об использовании электронного документооборота

Г. Москва 					«___»_________________ 2023 года

________________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Сторона 1» в лице Генерального директора ___________________________________________, действующего на основании Устава, с одной стороны, и ООО «РДП.РУ», именуемое в дальнейшем  “Сторона 2”, в лице Генерального директора Никифорова Дмитрия Александровича, действующего на основании Устава, с другой стороны, вместе и по отдельности именуемые "СТОРОНЫ", заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Термины и определения
1.1. Система ЭДО (ЭДО «Диадок») – корпоративная информационная система электронного документооборота, в которой осуществляется обмен информацией в электронной форме между участниками информационного взаимодействия. Правила работы в Диадоке установлены оператором Системы ЭДО.
1.2. Оператор системы ЭДО (ЭДО «Диадок») – ЗАО «ПФ «СКБ Контур», правообладатель программы для ЭВМ «Диадок», свидетельство о государственной регистрации прав от 13.05.2013 № 2013614475, паспорт о присоединении к сети доверенных операторов электронного документооборота от 13.06.2014 № 0002.
1.3. Квалифицированный сертификат (далее − Сертификат) – электронный документ или документ на бумажном носителе, выданный аккредитованным Удостоверяющим центром в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи» и подтверждающий принадлежность ключа проверки электронной подписи владельцу сертификата ключа проверки электронной подписи.
1.4. Владелец Сертификата − под владельцем Сертификата в настоящем Соглашении понимается физическое лицо, на имя которого выпускается Сертификат, а также физическое лицо, данные о котором внесены в Сертификат юридического лица или индивидуального предпринимателя (иного хозяйствующего субъекта) наряду с наименованием этого юридического лица или индивидуального предпринимателя (иного хозяйствующего субъекта).
2. Предмет соглашения
2.1. Стороны в рамках настоящего Соглашения будут обмениваться формализованными и неформализованными электронными документами, подписанными усиленной квалифицированной электронной подписью.
2.2. Электронный обмен документами будет осуществляться Сторонами в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, в т. ч. Гражданским кодексом Российской Федерации, Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.04.2011 63-ФЗ «Об электронной подписи»  (далее – Закон об ЭП),  и иными нормативно-правовыми актами.
2.2.1. Формализованные электронные документы − электронные документы, для которых российскими нормативно-правовыми актами установлены электронные форматы.
Стороны договорились при издании электронных форматов иных документов применять при обмене такими документами правила, установленные настоящим Соглашением и нормативно-правовыми актами, которыми такие форматы будут установлены.
2.2.2. Неформализованные электронные документы, обмен которыми может осуществляться в рамках настоящего соглашения:
- договоры, контракты, дополнительные соглашения, приложения и спецификации к ним;
- товарные накладные;
- счета;
- акты;
- отчеты-акты;
- акты сверок;
- письма, претензии.
 3. Доступ к Диадоку
3.1. Стороны самостоятельно подключаются к Диадоку:
3.1.1. Заключают лицензионные договоры с Оператором ЭДО на право использования программы для ЭВМ «Диадок»;
3.1.2. Заключают договоры на выпуск квалифицированных сертификатов с любым аккредитованным по требованиям Закона об ЭП удостоверяющим центром.
4. Использование квалифицированных электронных подписей
4.1. При использовании квалифицированных электронных подписей Стороны настоящего соглашения обязаны:
4.1.1. Обеспечивать конфиденциальность Ключей электронных подписей, в частности не допускать использования принадлежащих им Ключей электронных подписей без их согласия;
4.1.2. Уведомлять удостоверяющий центр, выдавший Сертификат, и иных участников электронного взаимодействия о нарушении конфиденциальности Ключа электронной подписи в течение не более чем одного рабочего дня со дня получения информации о таком нарушении;
4.1.3. Не использовать Ключ электронной подписи при наличии оснований полагать, что конфиденциальность данного Ключа нарушена;
4.1.4. Использовать для создания и проверки квалифицированных электронных подписей, создания Ключей электронных подписей и Ключей их проверки, сертифицированные в соответствии с требованиями Закона об ЭП средства электронной подписи.
4.2. Квалифицированная электронная подпись признается действительной до тех пор, пока решением суда не установлено иное, при одновременном соблюдении следующих условий:
4.2.1. Сертификат создан и выдан аккредитованным удостоверяющим центром, аккредитация которого действительна на день выдачи указанного Сертификата;
4.2.2. Сертификат действителен на момент подписания электронного документа (при наличии достоверной информации о моменте подписания электронного документа) или на день проверки действительности указанного Сертификата, если момент подписания электронного документа не определен;
4.2.3. Имеется положительный результат проверки принадлежности владельцу Сертификата, с помощью которой подписан электронный документ, и подтверждено отсутствие изменений, внесенных в этот документ после его подписания. При этом проверка осуществляется с использованием сертифицированных средств электронной подписи, и с использованием Сертификата лица, подписавшего электронный документ;
4.2.4. Квалифицированная электронная подпись используется с учетом ограничений, содержащихся в Сертификате лица, подписывающего электронный документ (если такие ограничения установлены).
5. Прочие условия
5.1. Любая из Сторон может в любой момент отказаться от участия в электронном документообороте, направив уведомление об этом другой Стороне в системе ЭДО «Диадок» за 30 (Тридцать) календарных дней до прекращения использования электронного документооборота и прекращения действия настоящего Соглашения.
5.2. Любая из Сторон вправе в любой момент обратиться к Оператору ЭДО «Диадок» для разрешения спорных вопросов по фактам документооборота без извещения о таком обращении другой Стороны.
5.3. Стороны обязаны информировать друг друга о невозможности обмена документами в электронном виде, подписанными ЭП, в случае технического сбоя внутренних систем Стороны. В этом случае в период действия такого сбоя Стороны производят обмен документами на бумажном носителе с подписанием собственноручной подписью уполномоченного лицами и заверенные печатью организации (при наличии).
5.4. Стороны обязуются информировать друг друга о полномочиях владельцев Сертификатов, а также об ограничениях в использовании Сертификатов.
5.5. Стороны пришли к соглашению о том, что вся информация, которая может быть известна/получена в рамках настоящего соглашения является конфиденциальной и не может быть разглашена не иначе, как по письменному соглашению сторон. Сторона, нарушившая данное обязательство несет ответственность в размере причиненных убытков в полном объеме в соответствие с законодательством РФ.
5.6. Настоящее Соглашение вступает в силу с даты подписания и действует бессрочно, составлено в 2-х экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим Соглашением, стороны руководствуются законодательством РФ.
5.7. При возникновении споров между сторонами они подлежат разрешению в досудебном претензионном порядке, общий срок которого не может превышать 45 (сорок пять) календарных дней с даты получения одной из сторон претензии другой стороны. При не разрешении споров в досудебном претензионном порядке, споры подлежат рассмотрению в Арбитражном суде г. Москвы в соответствии с законодательством РФ.

ПОДПИСИ СТОРОН:

	Сторона 1

	Сторона 2
ООО «РДП.РУ»
ИНН 7729670341 КПП 773101001
ОГРН 5107746005494
Адрес местонахождения:
121205, г. Москва, территория инновационного центра «Сколково», Большой бульвар, д. 42, стр. 1, эт/пом/раб 0 (цокольный) /156/8
Банковские реквизиты:
р/с 40702810303800001225
в Банк ВТБ (ПАО)
БИК 044525187
к/с 30101810700000000187

___________________________

Генеральный директор

___________________________
Никифоров Дмитрий Александрович,
Генеральный директор
ООО «РДП.РУ»